[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	17.10.2023

	П Р И К А З

	№ 348-ОД

	г. Великий Устюг

		О проведении
муниципального конкурса сочинений-рассуждений
«Возможен ли идеальный Закон?!»

С целью привлечения внимания участников образовательных отношений к правовому просвещению, раскрытия творческого потенциала школьников, а также с целью стимулирования их к выполнению заданий учебно-исследовательского характера

  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс сочинений-рассуждений «Возможен ли идеальный Закон?!» в сроки, установленные Положением.
1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе сочинений-рассуждений «Возможен ли идеальный Закон?!» (Приложение 1).
1. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 2).
1. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
1. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Заместитель Главы
Великоустюгского муниципального округа,
начальник управления образования			              Е.С. Лопатникова

Приложение 1 к Приказу
Управления образования
от 17.10.2023 № 348-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
 о муниципальном конкурсе сочинений-рассуждений
«Возможен ли идеальный Закон?»

1. Общие положения
0. Настоящее Положение о муниципальном конкурсе сочинений - рассуждений «Возможен ли идеальный Закон?» (далее – Конкурс) определяет цели, задачи, сроки и порядок его проведения, критерии отбора победителей и призёров.
0. Конкурс проводится с целью привлечения внимания участников образовательных отношений к правовому просвещению, раскрытия творческого потенциала школьников, а также с целью стимулирования их к выполнению заданий учебно-исследовательского характера.
0. Задачи:
- выявление и поддержка обучающихся, готовых к саморазвитию и целенаправленной познавательной деятельности, формирование способности ставить цели и строить жизненные планы;
- повышение уровня правосознания и правовой культуры обучающихся;
-  воспитание уважительного отношения к закону;
-формирование сознательного отношения к непрерывному образованию как к условию успешной профессиональной и общественной деятельности.

1. Учредители и организаторы Конкурса
2.1. Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального района.
2.2. Организатор -  МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

1. Участники Конкурса
0. [bookmark: _GoBack]К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся 8 – 11 классов общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования, обучающиеся с особыми образовательными потребностями (дети с ОВЗ, дети-инвалиды) Великоустюгского муниципального округа.

4 . Сроки и порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в период с 18 октября по 27 ноября 2023 г.
4.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет прием заявок и конкурсных работ в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru в период с 18 октября по 24 ноября 2023 г.
Участники предоставляют следующие материалы:
- заявку на участие в Конкурсе по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению. От образовательной организации предоставляется общая заявка на всех участников.
- конкурсную работу, соответствующую требованиям п.5 настоящего Положения.
4.4. Работа жюри в период с 25 по 26 ноября включительно.
4.5. Подведение итогов Конкурса и публикация в официальной группе ВК «Мероприятия ЦДО» 27 ноября 2023 года.

5.Требования
5.1. Требования к конкурсным работам
5.1.1. Работа должна содержать титульный лист, на котором указывается:
- название конкурса
- название конкурсной работы
- сведения об авторе конкурсной работы (фамилия, имя, отчество, класс, общеобразовательная организация, в которой обучается участник конкурса)
- сведения о руководителе конкурсной работы (фамилия, имя, отчество, должность).
5.1.2. Работы выполняются на стандартных листах формата А4 на одной стороне листа.
5.1.3. Объем работ не более 3 страниц электронного печатного текста, шрифт Times New Roman, размер шрифта – 14, межстрочный интервал – 1,5, поля – 2 см.

1. Критерии оценки
0. Критерии оценки:
- соответствие теме Конкурса (обучающийся рассуждает на предложенную тему, выбрав путь её раскрытия (например, отвечает на вопрос, поставленный в теме, или размышляет над предложенной проблемой, или строит высказывание на основе связанных с темой тезисов и т. п.).
- аргументация, привлечение литературного и (или) нормативно-правового материала (умение использовать литературный и нормативно-правовой материал (художественные произведения, публицистика, научные труды, нормативные правовые акты) для построения рассуждения на предложенную тему и аргументации своей позиции. Обучающийся строит рассуждение, привлекая для аргументации не менее одного литературного и (или) нормативно-правового источника, избирая свой путь использования материала).
- композиция и логика рассуждения (умение логично выстраивать рассуждение на предложенную тему. Обучающийся аргументирует высказанные мысли, стараясь выдерживать соотношение между тезисом и доказательствами; качество письменной речи. Данный критерий нацеливает на проверку речевого оформления текста сочинения. Обучающийся точно выражает мысли, используя разнообразную лексику и различные грамматические конструкции, при необходимости уместно употребляет термины, избегает речевых штампов).
- грамотность (соответствие речевого оформления сочинения нормам русского языка.

1. Подведение итогов Конкурса
7.1.   Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 1,2,3 степени.
7.2. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника.
7.3. Сертификаты направляются участникам в электронном виде в двухнедельный срок после окончания Конкурса.

1.  Контактная информация.
Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».
Булатова Анастасия Алексеевна, педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО».
Тел. (881738)2-29-07

Приложение 1 к Положению

Заявка на участие в муниципальном конкурсе сочинений-рассуждений
«Возможен ли идеальный Закон?»

_________________________________________________________________
образовательная организация

	№
	Участник
	Руководитель

	ФИО участника
	Возраст
	Название работы
	ФИО руководителя
	Должность
	Телефон
	Электронная почта

Руководитель образовательной организации

«___» ______________2023 г.              ______________________________
                                                                        (Ф.И.О. полностью, подпись)

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.

Приложение 2 к Приказу
Управления образования
от 17.10.2023 № 348-ОД

Состав жюри муниципального конкурса сочинений-рассуждений
«Возможен ли идеальный Закон?»

1. Нелаева Татьяна Михайловна, главный специалист КДН правового управления администрации Великоустюгского муниципального округа.
2. Колесова Любовь Анатольевна, библиотекарь краеведческого зала Муниципального казенного учреждения культуры «Великоустюгская межпоселенческая централизованная библиотечная система».
3. Коряковская Татьяна Владимировна, менеджер управления образования администрации Великоустюгского муниципального округа.
image1.png